
1ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024  
É T I C A  E  C O M P R O M I S S O

PARLAMENTO JOVEM DE PATROCÍNIO SE REÚNE
EM PLENÁRIA EMOCIONANTE

Aconteceu na manhã desta quinta-feira, 27 de junho, a 1ª 
Plenária do Parlamento Jovem de Patrocínio na Câmara 
Municipal. Alunos do segundo ano da Escola Estadual Irmã 
Gislene se reuniram para discussão e votação das propostas 
que elaboraram ao longo destes últimos meses.
Ao final, os jovens votaram e elegeram as seis melhores pro-
postas que representarão a cidade de Patrocínio na fase re-
gional do projeto, que acontecerá em agosto, em Conceição 
das Alagoas-MG.

Estiveram presentes, os vereadores Leandro Caixeta (Presi-
dente), Eliane Nunes, Francisca Carneiro dos Santos (Chi-
quita), Pastor Alaércio, Professor Natanael Diniz, Odirlei 
Magalhães e Paulo Roberto dos Santos (Panxita) e Vânia 
Queiroz, assessora parlamentar do vereador Thiago Malago-
li.

Prestigiaram a Plenária, o Secretário Mu-
nicipal de Educação, Cleiton Gonçalves; a 
diretora da E. E. Irmã Gislene, Viviane Ca-
rossa e a assessora parlamentar da Deputada 
Estadual Maria Clara Marra, Deisinara Va-
lentim.

Todos ficaram surpresos com o desempe-
nho dos jovens, que demonstraram alta ca-
pacidade de argumentação e comprometi-
mento com o projeto. A ideia é que este seja 
só o primeiro ano do Parlamento Jovem na 
cidade e que, nos próximos, haja cada vez 
mais a mobilização da sociedade estudantil 
patrocinense.

PARLAMENTO JOVEM

O Parlamento Jovem de Minas é uma inicia-
tiva da Escola do Legislativo da Assembleia 
Legislativa de Minas Gerais, em parceria 
com a PUC Minas e diversas Câmaras Mu-
nicipais. O programa visa promover a for-
mação cidadã e política de jovens matricu-
lados no ensino médio de escolas públicas e 
privadas. Atualmente, na sua 20ª edição, o 
PJ Minas conta com a participação de cerca 
de 150 municípios.

*Alex Guimarães Machado / Ascom CMP



2 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 70, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR O 

CARGO CONTROLADOR INTERNO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 050, de 

18.12.2008 alterada pela Lei Complementar nº 112 de 08 de março de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica designado o servidor PAULO EUSTÁQUIO DA SILVA, 

ocupante do cargo comissionado de Chefe do Setor de Tesouraria e Contabilidade, símbolo 

CA-ATC, a ocupar o cargo de CONTROLADOR INTERNO – símbolo AAG-CI, no período 

de 27 de junho a 11 de julho de 2024, tendo em vista que o titular do cargo NICOLAU 

JOSÉ CAIXETA DE ANDRADE estará afastado por motivo de gozo de férias 

regulamentares.

Parágrafo único. O Servidor Paulo Eustáquio da Silva, é capacitado e 

habilitado para o exercício das funções inerentes ao cargo, assegurando-se a continuidade 

do serviço público, e optará pelo vencimento do cargo de Controlador Interno, durante esse 

período.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 25 de junho de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



3ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 71, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORA PARA OCUPAR O 

CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DO 

SETOR DE TESOURARIA E 

CONTABILIDADE.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando o art. 71, da Lei Complementar 060 de 01 de outubro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora VANESSA APARECIDA DE SOUZA 

CALDEIRA, ocupante do cargo comissionado de Chefe do Setor de Pessoal e Informática, 

para substituir o servidor PAULO EUSTÁQUIO DA SILVA, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe do Setor de Tesouraria e Contabilidade, no período entre 27 de 

junho a 11 de julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 25 de junho de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



4 ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 72, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

DESIGNA SERVIDORA PARA OCUPAR O 

CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DO 

SETOR DE PESSOAL E INFORMÁTICA.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

legais, e

Considerando o art. 71, da Lei Complementar 060 de 01 de outubro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora AURIMEYRE DE FREITAS BORGES, 

ocupante do cargo comissionado de Secretário Executivo, para substituir a servidora 

VANESSA APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA, ocupante do cargo comissionado de 

Chefe do Setor de Pessoal e Informática, no período entre 27 de junho a 11 de julho de 

2024.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Placard 

da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 25 de junho de 2024.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



5ANO 24 - EDIÇÃO Nº 688 - PATROCÍNIO - MG, 28 DE JUNHO DE 2024O LEGISLATIVO MUNICIPAL


